35. **C CAPH.** *Non enim humiliavit ex corde suo, et abjectis filios hominum.*
 36. **A LAMED.** *Ut conteretur sub pedibus suis omnes vincitos terre.*
 37. **A LAMED.** *Ut declinaret judicium viri in con- spectu vultus Altissimi :*
 38. **A LAMED.** *Ut perverteret hominem in iudicio suo, Dominus ignoravit.*
 39. **C MEM.** *Qui est iste, qui dixit ut fieret, Domino non jubente ?*
 40. **C MEM.** *Ex ore Altissimi non egredierunt nec mala noe bona ?*
 41. **C MEM.** *Quid murmuravit homo vivens, vir pro peccatis suis ?*
 42. **C NUN.** *Scrutemur vias nostras, et queramus, et revertamur ad Dominum.*
 43. **A NUN.** *Levenus corda nostra cum manibus ad Dominum in celos.*
 44. **A NUN.** *Nos iniqui egimus, et ad iracundiam provocavimus : idcirco tu inexorabilis es.*
 45. **A SAMEKH.** *Opposuisti nubem tibi, ne transeat oratio.*
 46. **A SAMEKH.** *Vous avez mis une nuée au-devant de vous, afin que notre prière ne passe point.*
 47. **A SAMEKH.** *Vous n'avez mis au milieu des peuples, comme une plante que vous avez arrachée, et rejetée.*
 48. **PÉ.** *Tous nos ennemis ont ouvert la bouche contre nous.*
 49. **PÉ.** *La prophétie est devenue notre filet et notre ruine.*
 50. **PÉ.** *Mon œil a réjoui des ruisseaux de larmes, en voyant le brisement de la fille de mon peuple.*
 51. **AIN.** *Mon œil s'est affligé, et ne s'est point tué, parce qu'il n'y avait point de relâche,*
 52. **AIN.** *Jusqu'à ce que le Seigneur jetât les yeux sur nous, et nous regardât du ciel.*
 53. **AIN.** *Mon œil a ravi mon âme à cause du malheur de toutes les filles de Jérusalem.*
 54. **TSADE.** *Ceux qui me hâisent sans sujet m'ont pris comme un oiseau qu'on prend à la chasse.*
 55. **TSADE.** *Mon âme est tombée dans la fosse, et ils ont mis sur moi une pierre.*
 56. **TSADE.** *Un délugé d'eaux s'est répandu sur ma tête, et j'ai dit : Je suis perdu.*
 57. **KORN.** *J'ai invoqué votre nom, ô Seigneur,*
 58. **KORN.** *Vous avez entendu ma voix. Ne détourez point votre oreille de mes gémissements et de mes cris.*
 59. **KORN.** *Vous vous êtes approché au jour où je vous ai invoqué ; vous avez dit : Ne crainez point.*
 60. **RISCH.** *O Seigneur, vous avez pris la défense de la cause de mon âme, vous qui êtes le rédempteur de ma vie.*
 61. **RISCH.** *Vous avez vu, ô Seigneur, leur iniquité contre moi ; faites-moi vous-même justice.*
 62. **RISCH.** *Vous avez vu toute leur fureur, tous les mauvais dessseins qu'ils ont contre moi.*
 63. **SCHEIN.** *Vous avez entendu, Seigneur, les injures qu'ils me disent, et tout ce qu'ils pensent contre moi ;*
 64. **SCHEIN.** *Les paroles de ceux qui m'insultent, et ce qu'ils méditent contre moi pendant tout le jour.*

ditationes eorum adversum me tota die.
65. **v** SCHIN. Sessionem eorum et resurrectionem eorum vide : ego sum psalmus eorum.

64. **T** TAV. Reddes eis vicem, Domine, juxta opera manens surarum.

65. **T** TAV. Dabis eis secutum cordis laborem tuum.
66. **T** TAV. Persequeris in furore, et conteres eos sub oculis, Domine.

COMMENTARIUM.

VERS. 4. — Ecce vir videns, etc., vidit, vel, qui videt, (P. M. P. etc.) qui experitur, (JT. sim. Ti. Ar.) afflictionem in virga, vel, per virgam, (P. sim. Ti.) indignationis ejus (Mo., etc.). Loquitur hic propheta vel, 1^o de seipso (Q. in San. Ille in V.), in carcere conjecto (He. in V. G.) : vel, 2^o de populo Iudaico (V. Calv. Glas.), qui hic in specie unius viri narrat impressiones suas (Glas. rhet. 1, 9, 204.) : vel, 3^o et de se, et de populo (San. Ang. sic M.). Cum publicis malis simus et sua deplorat Jeremias (G.) : interdum etiam typice ad Christum excitatur, cuius typus erat Jeremias (San.). Non agit hic Jeremias privatam causam, sed de clade totius populi; quem suu exemplohortatur ad luctum et poenitentiam.

VERS. 5. — Er, etc., iacet, vel, convertes, manum tuam (Mo. P. Calv. etc.) sub in, vel contra me, (Calv. P. Ang. etc.) ut novas plagas mihi infligas (Ang.). Mutavit manum, etc., id est, percussit me manu sua quia me protegere solebat (Pi.).

VERS. 4. — VETUSTAM FECIT, etc. Sic Mo. P. etc., id est, senium, hoc est, rugas et maciem, induxit carni mee (Pi.).

VERS. 5. — EDIFICAVIT, etc., edificavit super me, (Mo.) vel, contra me, (Calv. Strig. sic P. M. etc.) vel, cirene me, (Pi.). Undique me inclusit. Vide infra v. 9 (G.). Castris et aggeres circa me posuit (Ang.), ne quia possim elabi (Calv.). Alii : Obstruxit mihi, (Ca.) et circumdet, vel, cinzit, (Pi.) circumvalavit, (Sy. Ti. sic Ca.) sub me, (Ti. Pi. Ang.) sella, vel, toxico, (V.) cicuta, (JT. Pi.) veneno, (Calv.) et labore, (Sy. M. P.) vel, miseria, (Strig.) vel, lastitudine, (Ti. sim. Ca. V. Mo.) Quae cum sella, non bene conjugatur. Vide num legendum sit velataan, ut fel cum absinthio conjugatur, dux res amarissime, ut Deut. 29, 18, etc. (Ca.). Vel, molestia, i leath (V.). Alii : Et circumdedit caput meum, (z. Q. in V.) et labore fecit, (z.) et suspendit ipsum, at thalas suspendit, Chald. : Et circumdedit civitatem, et eradecavit capita, id est, ducas populum (V.). Et valavit caput meum, et fatigavit me in tenebris locis (Ar.). Quae postrema verba huc trahit ex vers. seq.

VERS. 6. — IN TENEBROSIS, nempe, locis, (Mo. P.) vel, in tenebris, (M. Ca.) id est, in carcere (Mar.); vel, in sepulcro, ex collat. verborum seqq. Confer Ezech. 37, 13, (Pi.) COLLOCAVIT ME. Ita z. sic Ar. M. V. vel, manere fecit me, (P. Mo. simil. Calv.) QUASI MORTUOS SEMPERTENOS; (sim. Ti. Ca.) secutis, (Mo. o. Calv.) in seculum, (P.) à seculo, (M.) jam olim (Pi. sic JT.). Qui putredine consumpti sunt (Calv.).

VERS. 7. — CIRCUMEDIFICAVIT, etc. Circumsepevit

65. SCHIN. Consid. rez-les, soit qu'ils se reposent, soit qu'ils s'agissent; et vous trouvez que je suis devant le sujet de leurs chansons.

64. TAV. Seigneur, vous leur rendrez comme ce qu'ils méritent, selon les œuvres de leurs mains.

65. TAV. Vous leur mettrez comme un bouclier sur le cœur, par le travail dont vous les accaberez.

66. TAV. Vous les poursuivrez dans votre fureur, et vous les exterminerez de dessous le ciel, ô Seigneur.

me, (P. Ti. Ca., etc.) id est, quasi sepe objecta viam mili interclusi (V.). AGGRAVANT, vel, gravem fecit, (Ca.) compedem meum : ita P. Vincula mea, (M.) pedicas meas. (Ti.) vel, as meum, vel chalybem meum, (Pi.) pedicas areas, vel, numellas chalybeas, (Pi.) meas (V.).

VERS. 8. — EXCELSIT, etc., obstruxit, vel, occulxit, (P. sim. M. Calv. V.) obturat, (Pi.) orationem mean, (Mo.) ne scilicet perveniret iam illum (V.). Vel, oratione mea, (JT. Pi. sim. P. Ti. Calv.) sub aures, (P. Ti. Angl. etc.) vide Ps. 58, 5; Act. 7, 57 (Ang.); vel, sub janum, (Calv.) Metaphora ab iis qui januam ingressus occludunt (Q. in Ang.).

VERS. 9. — CONCLUSIT VIAS MEAS LAPIDIBUS, etc.

Lapido caso, (JT. Pi. sic P. Mo. etc.) vel, quadrato (Calv. sim. Ca. V.). Ne perrumpere possim. Lapidés quadrati inter se arctè coherent; et nullam fracturam admittunt. Respicit hiemalem obsidionem (Calv.). SEMITAS MEAS SUBVERTIT, depravavit, (Ti. Ca. V.) conturbavit, (z.) obliquavit, (Sy.) intervertit, (M.) mutavit a consuetudine (V.) : pervertit, (Mo. P. Calv.) id est, maledicit et se opponit omnibus consilii et constitibus nostris, ut in irritum cedant (Calv.). Fecit ut omnia mali mihi succederent (Me.). Omnem spem et modum evadendi mihi praecepit (T.).

VERS. 10. — URSUS INSIDIANS. Ursus est animal versum et insidiostum, (testibus Oppiano et Adamantio et Martial. epigr. 6, 64, Plin. 8, 36.) quidque in specie circumratum, ad ingenium suum subinde reddit, et incertos homines necat (BA. 1, 3, 9, 812.).

VERS. 11. — SUBVERTIT. Admetit mihi ambulandi libertatem (G.). Pervertit, (P. M. Calv.) et me quasi retro egit, ut omnia infeliciter cederent (Calv.). Divertere fecit, (Mo.) flexit, (Ca.) vagas, vel, obliquas, (Sy.) reddidit, (Ti. V. sic JT.) dissipavit, (V.) everdit, (Pi.).

VERS. 15. — FILIAS, vel, filios, (Mo.) pharetræ sua. Sic M. etc., vel, sagittas suas, (P. Pi. Sy. etc.)

VERS. 14. — IN DERISUM OMNI, etc., vel, toti, populo meo, (P. Calv. M. Ti. Mo. z.) id est, perfidis è populo meo (He. in Ang.): vel, populo qui olim meum erat, vel mihi subditus, ut Moab, Ammon, etc. (Ang.). Sed absurdum videtur, Judeos fuisse derisos à suo populo (Calv.). Resp. : 1^o Ergo propheta hoc loco de suis, non de populi malis conqueritur (Q. in Calv.). 2^o Non significat quid factum sit; sed tantum conqueritur statum suum fuisse ita probrosum, ut düm alii alios aspicerent; habentem materialm subsannationis; si ita passa fuisset eorum conditio (Calv.). 3^o Alii ita quod alter reddunt: Cum toto populo meo, (JT.)

IN LAMENTATIONES

(P. JT.) vel, exsiliū mei (Pi.) vel, rebellionis mea (Mo. Ti.). Non placet : cùm sit potius Deo obliviscenda rebello, ut misereatur. Vel, acerbatis me : merudi legendum videtur, daleth penultima; qui facilis est lapsus, indiscretà penè litterarum similitudine. Est enim gemina sententia eleganter composita (Ca.). Hec sententia pendet à precedente. Exprimit quomodo succubuerit tentatio, quòd mala sua nimis agitatarunt.

VERS. 15. — INERBIAVIT ME ABSINTHO; ita P. M. etc. Felte, vel ceneno : non, absinthio, nam haec est herba salubris, licet amara, aconito; quo, ut hic inebriatur, ita Jer. 9, 15, cibare, dicunt Deus : ut loco altero ad herbe stirpive folium, quod esu sit, altero ad succum, qui potu destinarunt, respectus habebatur (Ga. adv. c. 5, p. 50.).

VERS. 16. — FRIGIT AD NUMERUM, id est, ad unum omnes, ordine etiam scilicet (Me. sim. T.) dentes meos. Quia in Greco est : ἐξεῖλεις φρίπη, etc., putavit hic interpres φρίπη esse calcum. At Graec. per φρίπη intellexere lapitum (G.). Et confringit, vel, comminuit, vel, labefacit, (Ti.) confringit fecit, (Mo.) confringit fecit, (G.) lapitis, etc. (P. M. sim. Mo. Ca. z. etc.) id est, pane lapidoso, ut loquitor Seneca (G. sim. Me.): pane infecti misia lapidis (Pi.) : panibus subcinericias, quibus ut plurimum calculi seu lapilli admixti sunt (T.). Immiscuntur calculos panibus meis, quorum esu attriti sunt dentes mei (M. ex RS. sim. V.).

VERS. 17. — ET, etc., elongavit se, vel, subductus se, (V.) discessit, (M.) depulit, (Ti.) deturbit dominus (V.): vel, repulisti, o Jehova (Pi.). Alii : Adest refigit, (JT.) et remouit fuit (Calv.), a pace, id est, a pristine felicitate; quiete et gaudio (T.); vel, ut tranquillitate status mentis mea (V.); anima mea (Mo. P. etc.), q. d. : Nihil mihi bonum residuum est (Ang.). Scribit posuerunt napheschæ; sed fuerat napheschæka, ad Deum versus sermone, cuius cogitationes longè à sua prosperritate abfuisse queritur Jeremias (G.). Sed mihi haec Groti εἰδέσθαι in corrigendis, sine ullo indicio, fontibus. Non de Deo agi docent verba sequentia, oblitus bonorum (Calv.). OBLITUS SUM BONORUM, vel, boni, (Mo. P. etc.) id est, felicitatum (V.). Oblivio haec realis est, et boni privationem denotat (Ca.). Ca. hoc cum præced. sic reddit : Ita ut pace destitutus bonum nesciam.

VERS. 18. — PERIT FINIS, etc., rōbur, vel, duratio, (Mo.) victoria, (z. Ar.) meum, et spes mea à domino (M. Ti. JT. etc.) vel, quam in Jova habebam, (Ca.) Perit statio mea in fortitudine qua erat mihi (He. in V.). Ita solent homines conturbari varia cogitare ac dicere : jam desperant, jam ad spem eriguntur. Grandum hic struit sequenti consolationi, vers. 24 (V.). Gravissima haec erat tentatio; propheta ferè desperatione obrutus, persuasis se à Deo esse derelictum (Calv.).

VERS. 19. — RECORDARE PAUPERIATIS, etc., recordando, vel, recordare, (Mo. M.) recordari, (Calv.) vel, dum recordor, (P. sic Pi.) afflictionis mee, et verunna meæ, (Calv. M. etc.) vel, planctus, vel ploratus mei,

(P. JT.) vel, exsiliū mei (Pi.) vel, rebellionis mea (Mo. Ti.). Non placet : cùm sit potius Deo obliviscenda rebello, ut misereatur. Vel, acerbatis me : merudi legendum videtur, daleth penultima; qui facilis est lapsus, indiscretà penè litterarum similitudine. Est enim gemina sententia eleganter composita (Ca.). Hec sententia pendet à precedente. Exprimit quomodo succubuerit tentatio, quòd mala sua nimis agitatarunt.

VERS. 20. — MEMORIA, etc., recordando, sub. enim, (P.) recordatur, vel recordabitur, (Mo. M. Calv. P.) vel, dum intím recordatur, (Pi.) et incurvatur, vel incurvabitur, vel, incurvabatur, (Pi.) vel, humiliabitur, (Calv.) super, vel, in, (P. Pi. etc.) me, etc. (Mo. M. Ti.). Quotiescumque animus meus illius temporis reminisicatur, totus contabescit (G.). (JT.) versum sic reddit: Planè, inquam, recordando meditatur apud me anima mea.) Memoria repeato, et animo meo meditor, (Ca.) fut. hic pro pres. Recordatur, atque incurvatur, vel dejicit se, q. d. : Recenti memoria recolt (V.).

VERS. 21. — HOC, etc., vel, sed hoc, (JT.) tamē hoc, (Ang.) reduco, vel revoco, vel revocabo, vel, dum reduco, (Ti.) ad cor meum, idcirco, vel iterum, (Ti.) vel, et ob id, (M.) spero vel sperabo, (P. JT. Ca. Calv. etc.) Sed quid vult per hoc? Resp. Vel ipsam desperationem, que spem gigant, ubi scilicet homo, infirmatus sumus conscientis, et propensionis ad desperationem, ad Deum se et vota convertit. Ita ipsa infirmitas causa est benē sperandi, et Deus lucem elicet ex tenebris (Calv.). Vel, 2^o statim pras. liberationem meam ex lacu lutoso, simul mihi ob oculos ponens, id argumentum habeo quo in posterum quoque Deo confidam (G.). Vel, 3^o quod mei recordaberis (Mar.). Vel, 4^o quod sequitur v. 25 (Belg. sim. M. ex Ch.).

VERS. 22. — MISERICORDIE, etc., vel, ex misericordiis, (M.) vel, summa benignitatis, (JT.) nempe, quod summa misericordia, (Ang. sim. Pi.) ut vox plur. inuit. Ps. 89, 2 (Ang.). Domini, sub. sunt, (P.) vel, est, (M. JT. sic Pi. Angl.) quod non sumus consumpti, quia, vel, quod, (JT.) non defecerunt, vel, finiuntur, (JT.) miserationes ejus, (Mo. P. M. JT. Angl.) Alii זְמִרָה וְלִבְנָתָן acceptunt pro בְּנֵי כָּבֵד littera geminanda (Q. in V.), בְּנֵי כָּבֵד, per epenthesis littera ז, pro זְמִרָה, est forma Chaldaica; et hic ita sumpsit Chald. interpres, qui locum sic reddit: Benignitates Domini quia non defecerunt, quia non cessarunt misericordiae ejus. Etiam, זְמִרָה זְמִרָה, vel, quia, (G.) misericordiae Domini non deficiunt, vel defecerunt, vel, consumptæ sunt (G.) et quod miserationes ejus non cessant, (Ti.) Jova clementiam videlicet non esse consumptam, non defecisse misericordiam (Ca.).

VERS. 23. — NOVI, etc., nova, vel, quod nova, (Ti.) vel, quae recens, (Ca.) inno nova, (Pi.) vel, nempe, quod renovata, (Angl.) sub. sunt, (P. Ti.) vel, est, (Ca.) vel, exhibentur, (M.) sub misericordia ejus, (P. sim. V. M. G. Pi.) matutinus, (z. Mo.) vel, quotilibet mane, (P. sim. JT. Pi.) mane et diluculo, (M.) vel, quotidie (Ti. Ca. sim. V.). Quotidie aliae alias sequuntur (G.).

VERS. 24. — *Pars, vel, Portio, (JT. Pi. etc.) mea Dominus, etc., id est, ita charus mibi ut haeredi portio (Pi.). Unicum hoc est patientie fundamentum et spei, ut contenti simus uno Deo et ejus favore (Calv.).*

Vers. 26. — *BONUM, sub, est, (P. Ang. etc.) et, vel, quod, (Angl.) ita copulativa sumunt Ps. 144, 5 (Ang.); vel, quod et, (P.) expectabat, vel, expectet, (Mo. P. Angl.) sub, homo, (P. Angl.) et silebit, vel, silens, (Mo. P. Angl.) sub, sit, (P. Angl.) ad satudem vel, in salute, (Mo. P.) Jehovæ. Ahrup locutio, sed sententia non est ambigua. Resolvi debent verba fut. temp. in modum subjunctivum; q. d.: Bonum erit, ubi quisque speraverit in salute Jehovæ, et ut id cum silentio fiat, hoc est patienter ferendo omnes arsumas, donec Deus succurrerit (Calv.). Bonum est, sub, tales, (V.) sperare, et in silentio expectare salutem, etc. (Ti. V.) Bonum est patienter expectare Jova defensionem, (Co.) expectare et silere, pro, expectare cum silentio; ut Isa. cap. 47, 5. Sede, sile, id est, sede cum silentio, (Ang.). Bene est et sperandi et acquiescenti in, etc. (JT.) Bene agitur cum eo qui et expectat et silet ob silentem, etc. (Pi.) bonus, vir, est, (M.) vel, vir, est, (Q. in V.) expectat, vel, qui expectat, sive sperat, (Q. in V.) et silet, etc. (M. Q. in V.) Silencium hic, pro patientia (G.). Silere in S. S. est, quiescere, et afflictiones nostras plaeide et sedato animo ferre, arbitrio Dei nostre subiicie, et in Deum recurrende (Calv.).*

Vers. 27. — *Cum (vel, si, M. Tl.) PORTAVERIT JUCUM, vel, 1^o doctrine, ut docilis et obedientis sit, etc., vel, 2^o castigationis Dei; ut eam placidè feramus (Calv. sim. Ang.). Iu duplex sensus est, et isterne probabilitas: priorem tamen prefero (Calv.). Jugum, vel, legis et mandatorum Dei (Me.); vel adversarium: quia hic dominatur fervor juvenilis, arcuerit illecebre peccatorum, roborum animus, etc. (Tl.). AB ADOLESCENTIA. Senes enim et tardi sunt, et praefacti, præjudicis imbuti, intraracterables, qui vix sustinent se doceri, et in ordinem cogi (Calv.).*

Vers. 28. — *SEDEBIT, etc., menebit, (Mo. P.) sedet, (Tl.) maneat, (Ca.) qui sedens, (JT.) si sedeat, (Pi.) ut sedeat, (Angl.) solitarius, vel solus, vel seorsim et silebit, (Mo. P. Calv. M.) vel, tacet, (Tl.) tacitus, (Ca.) acquiescat, (JT) et sileat, (Pi. Angl.) Hic monstrat frumentum docilitatis et obedientiae, et via atque naturam vere patientis. Ethnici magnanimi erant, sed theatrum spectabant et laudebant ab hominibus, etc. Plus autem, et si nemo adit testis, seorsim tranquillus est, et se Deo subiicit (Calv.). Quia, etc., vel, quid, (V.) cum, (P. Angl.) portavit, vel tulit, vel solitus sit portare, (Q. in V.) super se, (Mo. P. Calv. sic M. Pi. etc.) vel, projectis super ipsum, (Tl.) sub, Dominus, (V.) et sub, jugum, (P. V. Pi., etc.) vel, imponitur ei, (Angl.) Verbum indehinc positione passim redditum (Angl.). Quod imposuit ei Deus, (JT.) Sensus loci: Jugo se accommodat: non jactat jugum, εν γενεται, non obtutatur iugum (G.). Non significat desperantem animum, sed projiciemus se in judicium et voluntatem Dei, paratum semper ad majora ferenda (V.). Dicit hoc esse specimen vere tolerantie, si formus, etc., nec rebus*

adversis succumbimus. Forsan, pro alia, legendum olo, jugum ejus, nempe vel Dei vel hominis: ita sensus optime quadraret, et rationem redderet, cur fides quiescerent, etc., quia portarunt jugum, etc. (Calv.)

Vers. 29. — *PONES, etc., dabit, vel, ponet, (P. M., etc.) ponit, (V.) qui indit, (JT.) si indat, (Pi.) ut ponat, (Angl.) in pulvere os summ, (Mo., etc.) id est, submissus de se sentit et loquitur, quasi terram desolaretur (V.): ut contra: Ponere in celsum os suum est, superbe et arroganter de se sentire et loqui, et quasi Deo insultare (T.). Qui os sumus occidit, ne Deo obmurmuret (Calv.); humilitate usque ad terram (Me. T. Ang.); supplex coram Deo jacet, terram attingens more supplicium, 2 Sam. 12, 16; et 14, 22 (Calv.). Deum adorat in terram pronus; sic 1 Cor. 14, 25 (G.). Si forte, vel, an forte, (Ti.) dicens, vel dicendo, forte, (JT. Pi.) non significat dubitare fideis, sed tantum difficultatem rel eximunt (Calv.), est, vel sit, vel sese offerat, (Ti.) spes, sive expectatio, (P. M. JT. etc.) Si forte bæ sic dejectione humilique rite spei sive ac voti compos fiat (T.), si non est sic dubitanus, sed, more Hebraeorum, affirmantis: nam ex humilitate et patientia concipitur spes, qua non confundit (Mo.).*

Vers. 30. — *DABIT, vel, probat, (Ca.) probat, (JT.) si probat, (Pi.) ut probat, (Angl.) PERCUTIENTIS SE MAXILLAM. Ita Mo. P., etc. Alterum patientie fructum commemorat, quid tranquilla ferat non modo afflictiones à Deo, sed et injurias ab hominibus. Multa à Deo afflicti moderat se gerunt: sed si occurrit hostis, prolinuit in has voces: Non est nulli nunc negotium cum Deo, sed cum homine scelerato, etc. (Calv.).*

Vers. 31. — *QUIA NON REPETAT, etc., vel, deserit, (Ti. P. sim. M. Ca., etc.) q. d.: Hoc autem faciet Iustus patiens, et considerans, quid Deus non abiicit, etc. (Mo.), persuersus feliciter rei exsitu, etc. Sine spuma est penitentia (Calv.).*

Vers. 32. — *QUIA, vel, nam, vel, quin, (V.) sed, (Pi.) si, vel, cum, (JT. Pi.) vel, est, (Strig.) dolore affectit, (P. Calv. sim. Mo. M., etc.) Er, vel eliam, (Calv. JT.) rursum, (M. Pi) vel, tamen iterum, (Strig.) MISEREMITER, (P. Mo. Calv. etc.) Sed et affigit, et miseretur, (Ca.) Tempora mutantur (Mar.). Prece piorum sunt temporales (Calv.).*

Vers. 33. — *NOR, etc., affigit, vel affixit, ullos, nemus pios (Ang.), ex corde suo, (Calv. P. Mo. etc.) id est, libenter, quae delectum hominum miseris (Calv. Me.); non quid bonis male velit, sed ut eos aut explore, aut in exemplum patientis proponat. Vide sequentia (G.). Non ex animi sui sententiâ (T.), aut ex directâ electione affigit (L.): non ex mero aut proprio motu (Ang.); sed peccatis quodammodo coactus (Me. sim. Calv. Ang.), et in bonum nostrum. Quamvis autem hoc in genere verum sit, indubie tamen prophetice de fidelibus solis agit, etc. (Calv.)*

Vers. 34. — *UR, etc., aa conterendum, vel, conterrere, (Ti. JT., etc.) ut conterat, (P. M.) cum quis conterit; Hebr., cum quis comparatus est ad conterendum,*

(Pi.) sub pedibus suis, etc. (Mo. Calv., etc.) Hic versus et duo sequentes pendent, vel, 1^o à precedentibus (Q. in Calv. sim. San.); q. d.: Non prorsus abicit Deus homines, ut illos conterat, quia non puniri ex corde, etc. (San.). Refert his versibus quoniam illa sunt quae Deus neque ex corde facit, neque procuraverit (Q. in Ang.). Vel, 2^o à fine versus 36, Dominus ignoravit (San. Me.); quod repetendum est in singulis versiculis, hoc modo sci: Deum ignoravit ut conteret, etc. (Me.) Locum dupliciter accipi potest; vel, 1^o à rationem reddit, explicite magis naturalem Dei benignitatem; q. d.: Longe abest à Deo, ut id meditetur aut vel quod homines solent, nempe ut concilente, etc. judicium pervertant, etc.; vel, 2^o ut occurrit tacite: objectione adversus benignitatem Dei, quid Judeos conteret, etc. Huic respondet Deum id ignorare, id est, non probare. Sed prius prefero (San.). Existimo huc referri impia Judeorum illorum voces, qui Deum queruntur immisceris cordem esse, et se à Deo negligi, et Deum convenienter fieri quid improbi ipsos conterent, etc. Loquitur ergo per modum concessionis, etc. (Calv.). Porro, conterere sub pedibus est, graviter affligere et funditus perdere. Per viatos hic intelligit Judeos (T.).

Vers. 35. — *UR, etc., ad pervertendum, vel, ut declinet, (M. sic Calv.) ut declinare faciat, (P. sim. Mo. etc.) detorquere, (JT.) invertere, (Ca.) cum quis detorquet, (Pi.) judicium, vel jus, viri coram conspectu, sive facie, ALTISSIMA, vel Excelsi, (Calv. M. etc.) id est, vel, 4^o iudicis terreni, cui titulus excelsi tribuitur Eccles., 5, 8 (Ang. sim. Tl.). Unde (T.) hic reddit, superioris; vel, 2^o Dei (Ang. M., etc.); eum ejusque iram spernacis, etc. (Ang.); vel, sic loquitur, quia Deus adest in iudicantibus et in iudicis (Calv.).*

Vers. 36. — *DOMINUS IGNORAVIT, nou videt, vel videt, (Mo. P. M. Calv.) vel, novit, (Ti. sim. Ca.) vel, probat, (JT. V. Angl.) ut phrasis sumunt Num. 25, 21; Hab. 1, 15, q. d.: Quanvis Deus tales populi suo non infligi sinat, cas tamen non probat (Ang.). Non novit, practice scilicet, id est, nunquam talia fecit (T.), nec facere solet. Sic de miti dicimus, nesci irasci; et de crudeli, nesci placari (San.). Aliás: Non vidit, probat, id est, ne cogitat quidem (V.). Aliás, q. d.: Quasi Dominus id non videt, si tyram agatur: si de Dio, sic: Quasi ipse non videtur quod justum est et aquum: sic quidam pervertunt iudicium (Mar.). Aliás, non videtur? scil. iniusta illa facinora (Pi.).*

Vers. 37. — *QUIS, ISTE? dixit: Fuit, Deus non precepit. Blasphemiam cum retulit, acri objurcatione compescit, et tanquam de re absurdâ interrogat, Quis iste? q. d.: Adeone insaniunt homines, ut dicant Deo non precipient quidquam fieri? Quid eum est Deus sine iudicio (Calv.)? Quis, sub, igitur est, (P. Pi. etc.) ille, sub, qui, (P. M. etc.) dixit, et fuit, vel factum est, (Mo. P. M.) vel, qui, cùm dixit, factum est, (Pi.) Dominus non precepit? (Mo. P., etc.) vel, an non precepit istud? (Pi.) Quis hoc dixerit, aliquid fieri quod Deus non precipiatur? (Ti.) Quisnam est quo dicente fiat ali-*

quid injussa Domini? (Ca. sim. JT. Strig.) Hic cum ita sint, quis audeat dicere fieri quidquam sine Dei voluntate et providentia (Me. sim. Ang., etc.)? Quis tam vecors est qui sic dicat (T.)?

Vers. 38. — *EX ORE ALTISSIMI NON, etc. Non, vel, an non, (JT. Pi.) egredietur malum, (Heb.) mala (Angl.) vel, quodcum malum, (JT. Pi.) et bonum? (Calv. sic JT. Pi., etc.) Malum intellige, non culpe, sed poena (E.) Vel, potest, ita resolvit oratio: Quasi vero non egreditur bonum et malum ex ore Dei ipsius (Calv.). Pendet haec sententia ex superiori (Me. sim. G.), et aliquid repetendum (Me.), quis dixerit, vel dicere audeat, ex ore Altiissimi non procedere et mala et bona? (G. Me.) id est, et prospera et adversa (G.). Summo id peccatoribus solatio est, nihil ipsis obvenire nisi ex nutu Dei (T.). Confirmat suam sententiam, nempe, detectabiles esse eos qui Deum curare res humanas negant, etc. (Calv.).*

Vers. 39. — *Quo, etc., cur, vel quid, sub, inquam, (P.) vel, sub, igitur, (Ti.) afficit, vel afficitur, se, vel, mentitur, (M.) dolet, (P. sim. V.) quiritur, sive nimirum, (Ar. Ang. sic ε. JT. G.) tadio se conficit. ut Num. 11, 1 (Calv.) homo vivens, (Mo. Ti., etc.) q. d., cui Deus adhuc penitentie tempus indulget (Calv.), tir, vel, et vir, (M.) super peccato suo? (Mo. P. Calv. sic ε. Ar. Pi. etc.) vel, in peccatis suis? (M. Calv.) hoc est, peccatis adhuc insistens (O. in Ang.). Vel, cur fortiter insistit peccato suo? (Ti.) vel, propter peccatorum suorum? (JT. sim. G. Me. T.) q. d.: Si ob peccata affligitur, corrigit se (G.). Non est ergo quid Deo calamites sum imputet (Ang.), sed celestribus suis (T.). Alii totum sic reddit: Quid mortalitas, quid homo ob sui peccati penam dolet? (Ca.) Cur igitur queritur homo vivens? (Pi. sim. Strig.) sub, contra Deum, (Strig.) Unusquisque propter, vel, contra, (Strig.) sua peccata queritur, (Pi.) vel, fremat, (Strig.) Ostendit cum homines ita decipiunt, ut excludant Deum à gubernatione mundi; nempe, quia in face peccatorum suorum resident, ne dicta factaque sua serio examinant, ut ex penis culpam suam, adeoque Dei providentiam et justitiam agnoscant (Calv.).*

Vers. 40. — *SCRETUM VIAS, etc., dicta, facta, cogitata nostra (Me.). Hoc examen opponit torpori et tedium quo se frustra homines maceant, cum extrema tantum mala sentiant, ad causam verò non attendunt, nec sue viae reputant (Calv.). Pia conclusio, q. d.: Cum mala nostra non à volente Deo, sed à peccatis nostris oriuntur, culpas nostras et scrutemur et corriganus (Ang.).*

Vers. 41. — *CORDA... CUM MANIBUS. Ha hypocrisin à precibus excludit (Calv.).*

Vers. 43. — *OPERISTI IN, etc. Opposisti furorum, (P.) obveldisti iraundis, (Ca.) umbracum posuisse, sive obtendisti, in ira, (M. Tl.) possuisse velut tentorium iram, vel, facisti tentorium ex ira, sub, contra nos; q. d.: Posuisse tentorium furoris tui, ne videmus quid iramus; aut, posuisse iram tuam velut interstitium inter nos et te, ut non licuerit in nostris afflictionibus ad te configere (V.). Operisti, sive obveldisti, vel obrui-*

sti. (Sy. Ar.) sub. nos. (Sy. Ar. Strig. Angl. Pi.) vel, sub. te, ut sit gestus militaris Dei armati adversis illos venientis (Q. in Ang.); vel, sub. faciem tuam, ne cernas mala tuis illata, alioque misericarisi, etc. (Al. in Ang.), q. d. : Ut impotabiliter punires, etc. Nam vel savissimi homines, oculis suis videntes triste spectaculum, ferè ad miserordiam fluctuntur (Calv.); in ira, (z. Sy. Ar. Calv., etc.). Alludit vel, 1^{re} ad monrem obtengendi faciem lugentum, 2 Sam. 15, 50; Esth. 6, 12, vel damnatorum, Esth. 7, 8 (Q. in Ang.); vel potius 2^{re} ad nubem afflictionum, quia quis involvitur (Ang.).

VERS. 44. — OPPONISTI SUBEM TIBI Ita P., etc., vel, obtezisi te nube, (P. V. etc.) Nubes hi denotat, vel, 1^{re} iram Dei, quo talibus nebulae conferri solet, v. 45; Joel 2, 2 (Ang.); vel, 2^{re} recentem peccatorum memoriam (G.); nubem peccatorum nostrorum (T. ex L.); vel, 3^{re} immutabilem tuam sententiam de nobis puenitendis (T.).

VERS. 45. — ERADICATIONEM. etc. Prima vox alibi non occurrat (Ang.). Verba variè reddunt: *Nauseam, abrasiōnēm.* (P.) Sic vocat sordes sive res superflua que alienando abraduntur (V.); *colluviam.* (M. ex K.) *quisquias,* (Calv. Ca.) propriæ, *sabes et ramenta.* (Calv.) *videlicet,* idem quod *exsiccans.* 1 Cor. 4, 15 (G. ex Calv.); *purgamentum,* (T. Pi.) *ejusdemnum,* (G.) *rejectos,* (T. I.) *tutum,* (Strig.) *et objectum,* vel, *abominationem,* (M.) *sordes,* (G.) *rejectionem,* (T. Pi. sim. Calv.) *exrementum,* (Ca.) *contempnū,* (T.) *possisi nos,* etc. (Mo.) Non enim specialiter de hic, sed toto de populo propheta loquitur (G.), q. d. : Sordidos et contemptibiles nos reddidisti (V.). Significat ignominiam populū non fuisse occultum, sed omnibus palpabilem (Calv.).

VERS. 47. — FORMID. etc. *Pavor et foeca fuit,* vel, *adest,* (T. Pi.) *erexit,* (V.) *sonis,* (Calv. T. JT., etc.) id est, more timentium fugientes incidimus in foemina paratum (V. sim. Calv.). *VATICINATIO,* *pastatio,* (Mo. P. JT. Pi. Ti. etc.) *seductio* (M.).

VERS. 49. — OCULUS HEUS AFFLICTUS, etc., *deflexi*, vel, *et non tacui,* (Mo.) *vel, cessat,* (P.) *quiessit,* (M. sic Calv. G.) à *non intermissionibus,* (Mo. Calv.) *vel, eo quod non,* sive *multa sint intermissiones,* (P. Ti. Pi., etc.) id est, relaxations, aut cessations (V.), nempe misericordia (Pi.).

VERS. 50. — DONEC RESPICERET, etc. Donec luctum sum cum spe et preciis ad Deum conjunctum fuisse, quo discernitur a cetero illo dolore quo increduli obruuntur, etc. (Calv.).

VERS. 51. — OCULES, etc. *Oculus meus causa fuit,* vel, *negotium facinus,* (Pi.) *vel, afficit,* (T. Ang.) *vel, dolore afficit,* (P. Calv. sim. M.) *vel, hedit,* (Strig.) *vel, vindictat,* (T. sim. L.) *animae mea,* (Mo. Pi.) *vel, animam meam,* (P. Calv. M., etc.) *vel, vitam meam,* (Strig.) Chaldeus reū explicat: *Tantus fuit flatus meus, ut noceret vita,* id est, valde tundiri mea (G.), ab omnibus filiis, etc. (Mo.) *vel, proper cunctas,* etc. (P. M. JT., etc.) *vel, super omnes,* etc. (T. sic V.) plus elevi quam omnes illae (V.). *Vel, in cunctis,* etc. G. ex Vulg.) Cim opida circum Hierosolyma sua

undiue caperentur (Calv.). *Oculi mihi vitam afficiunt,* etc., id est, movent (Ca.).

VERS. 52. — QUASI AVEN, cui nihil est consilii, vel fortitudinis. Videtur alludere ad Prov. 1, 17 (Calv.). GRATIS, sine ullo meo crimen (G.).

VERS. 53. — LAPSA, etc. *Succiderunt,* vel, *strinxerunt,* (P. sic Calv.) *vel, perdisserunt,* (V.) *concluserunt,* (M.) *oppresserunt,* (Tr.) *detrixerunt,* (Ca.) *vel, exsidentes dejicunt,* (JT.) *vel, exciderunt et conceserunt,* (Pi.) *ut sit verbum pragnans, ve, morte afferunt,* (Ar.) *in lacu, sive foeda, sive putro, vel, sive foemam,* (JT. Pi.) *in barathrum,* (Ca.) *vitam meam,* (Calv. etc.) *et jecerunt,* *vel, procerunt, lapidem, vel, tapides,* (T. Strig.) *vel, in, vel contra,* (M. Mo. P. Pi.) *me,* (Calv. etc.) *quo putens obstrueretur.* Vide Dan. 6, 17 (G. sim. Calv. Ang. L. Me., etc.) et Jos. 10, 48; et Matth. 27, 60 (Ang.). Alii: *Me lapidarunt* (Ca. sim. Strig. Pi. ex Jun.).

VERS. 54. — DIXI: PERI, q. d. : Putabam actum esse de me (V.). Derelictus sum à Deo. Loquitor ex sensu carnis (Calv.).

VERS. 55. — INVOCAVI, etc., vel, sed *invocari,* etc. (Pi.) *ut spiritus pugnat adversus carnem, et fides tentatione rejicit* (Calv.). *De lacu notissimo, inferorum* (Mo.) *infimo,* (P. z. sic Sy. Ar. JT. Pi. Heb.) *infirmatum,* (P.) *afflitionis* (Ti.).

VERS. 56. — AUDISTI, id est, audis, vel, audi soles (V.). Ne, etc. *abscondas,* vel *occultes,* vel, *declines,* (Sy.) *subducas,* (Ca.) *vel, non avertis (G.) averti tuam ad respiracionem meam,* (Mo. Calv. Ti. Pi., etc.) id est, ad genitum meum. Syncedoe generis; ut percipitur ex voce sequenti (Pi.), *vel, ad clamorem meum,* (Calv.) *vel, propter flatum, sive respiracionem,* etc. (P. V. sic M.) *vel, pro dilatione mei,* id est, ut me respirare sinas (V.) : *vel, me genente* (Strig.).

VERS. 57. — APPROPINQUASTI, etc., *vel, accedit,* (V.) *ad me,* (Mo. T.) auxilio tuo, quo spem confirmasti (Calv.); gratiosa et potenti tua presentia (Ang.). Appropinqua, etc. (Strig.)

VERS. 58. — JUDICASTI, etc., q. d. : Agere soles causam meam, et mea morte defendere (V.).

VERS. 59. — VIDISTI, DOMINE, INQUITIUM, etc., *perversitatem, subversionem,* (Calv.) *incurvationem,* (M.) *calumniam,* (Ti. V.) *injuriam,* (Q. in V. Ca. Strig.) *oppressionem,* (Calv.) *turbationes,* (z. Sy. Ar.) *mean,* (Mo. P., etc.) *passiva,* quo hostes me conculcat (Calv.). *Vel, quae mihi fit,* (Ca. sim. JT. Pi. Strig.) *vel, per versitatem iuris mei,* quam nulli struunt (V.). *Jenca,* etc., *vel, tuere ergo jus meum,* (V. sim. P.) Prima haec videtur esse precatio, cui precedentia tantum viam parabunt (Ang.).

VERS. 60. — VIDISTI OMNEM FUREM, etc., *ultionem,* id est, studium nocendi (V.) istorum : *nemps Chaldeos* *et animam meam,* (P. Calv. M., etc.) *vel, vitam meam,* (Strig.) Chaldeus reū explicat: *Tantus fuit flatus meus, ut noceret vita,* id est, valde tundiri mea (G.), ab omnibus filiis, etc. (Mo.) *vel, proper cunctas,* etc. (P. M. JT., etc.) *vel, super omnes,* etc. (T. sic V.) plus elevi quam omnes illae (V.). Vel, in cunctis, etc. G. ex Vulg.) Cim opida circum Hierosolyma sua

undiue caperentur (Calv.). *Oculi mihi vitam afficiunt,* etc., id est, movent (Ca.).

rectionem omnes motus, per sessionem, quieta consilia intelligit (Calv.). Per sedere et surgere Hebrei omnia hominum otia et negotia intelligent. Vide Psalm. 159. v. 2 (G.). Eco, sub. sum, (M.) *modulamus, vel canentes, eorum,* (Mo. P. Calv., etc.) *Me esse modulationem, etc.* (T.) Alii hoc cum preced. sic reddit: *Sive sedent illi, sive surgunt (intere queso), modulatione eorum sum, (P. sim. V. Strig.)*

VERS. 65. — DABIS, vel, *reddes,* (z) vel, *da,* (Pi. des.) (Calv.) *vel, repende,* (Strig. Ar.) *is secutum,* etc. *Dolorum cordis,* (P. sic Sy.) *vel, laborem,* etc., (Ar.) *contritionem,* etc., (Ch.) *absolucionem,* etc., nam hinc est, *absconde* (G.). Fides sit penes Grotium. Nulli nihil tale succurrit. *Circumactionem,* etc., (Ti.) *impeditum,* etc., q. d. : Percute illos execratione et amentia, ut malis oppressi obstupescant attoniti sint (Calv.). *Abjectionem,* etc., (JT.) *à nagan, tradere* (Ang.) *Obseptionem,* etc., id est, anxietate, ut nesciam quid se veriant, aut quomodo è periculo elabi debeat (Pi. sim. Ang.). *Teumentum,* etc. (z. Mo. V.) id est, ignorantiem (V.). *Scutum vel clypeum, cordis,* (M. Cap. Vulg.) id est, vel afflictione cordis, vel velamen excexcans (M.) ; *vel, obstinatus cor* (V. M.); *vel, callum cordis, et ex eo nō possum, execrationem* (Cap. crit. 4, 3, 235), et stuporem (Cap. ib., 4, 7, 268) : *duriunt instar clypeo* (Q. in Ang.). LABORES

CAPUT IV.

1. N ALEPH. Quoniodū obscurans est aurum, mutatus est color optimus, dispersi sunt lapides sanctuaris in capite omnium plateaurum?

2. □ BETH. Filii Sion incliti, et amicti auro primo: quoniodū reputati sunt in vasa testea, opus manuum figuli?

3. □ CHIMEL. Sed et lamiae nudaverunt mammam, lactayerunt catulos suos: filii populi mei crudelis, quasi struthio in deserto.

4. □ DALETH. Adhäsit lingua lactensis ad palatum eius in siti: parvuli petierunt panem, et non erat qui frangeret eis.

5. □ HE. Qui vescebantur voluptuose, interierunt in viis: qui nutriebantur in crocibus, amplexi sunt stercora.

6. □ VAV. Et major effecta est iniquitas filii pulli mei peccato Sodomorum, que subversa est in momento, et non ceperunt in ea manus.

7. □ ZAIN. Candidores Nazareni ejus nive, nitidiores lacte, rubicundiores ebore antiquo, saffiro pulchiores.

8. □ HETH. Denigrata est super carbones facies eorum, et non sunt cogniti in plateis: adhäsit cutis eorum ossibus: aruit, et facta est quasi lignum.

9. □ TETH. Molini fuit occisis gladio, quam interficis fame: quoniam isti extabuerunt consumpti à sterilitate terre.

10. □ IOD. Manus mulierum misericordium coerunt filios suos: facti sunt cibis earum, in contritione filii populi mei.

11. □ CAPH. Complevit Dominus furorem suum:

CHAPITRE IV.

1. ALEPH. Comment l'or est-il obscurci et a-t-il changé sa couleur, qui était si belle? Comment les personnes du sanctuaire ont-elles été dispersées au coin de toutes les rues?

2. BETH. Comment les enfants de Sion, qui étaient si élancants et courvés de l'or le plus pur, ont-ils été traités comme des vases de terre, comme l'ouvrage des mains du potier?

3. CHIMEL. Les bêtes farouches ont découvert leurs mamelles, et elles ont donné du lait à leurs petits; mais la fille de mon peuple est cruelle comme l'astruce du désert.

4. DALETH. La langue de l'enfant qui était à la mamelle s'est attachée à son palais dans son extrême douleur; ses petits ont demandé du pain, et il n'y avait personne pour leur en donner.

5. HE. Ceux qui se nourrissaient des viandes les plus délicates sont morts de faim dans les rues; ceux qui mangeaient au milieu de la poupre ont emporté les immondices.

6. VAV. L'iniquité de la fille de mon peuple est devenue plus grande que le péché de Sodome, qui fut renversé en un moment, sans qu'aucune main eût été à sa ruine.

7. ZAIN. Ses Nazarens étaient plus blancs que la neige, plus purs que le lait, plus rouges que l'ancien ivore, plus beaux que le safran.

8. HETH. Et maintenant leur visage est devenu noir que des charbons; ils ne sont plus connaissables dans les rues; leur peau est collée sur leurs os, elle est desséchée, et elle est devenue comme du bois.

9. TETH. Ceux qui ont été tués par l'épée ont été plus heureux que ceux qui sont morts par la famine, parce que ceux-ci ont souffert une mort lente, étant consommés par la sterilité de la terre.

10. IOD. Les femmes tendres ont fait entrer leurs enfans de leurs propres mains; leurs enfans sont devenus leur nourriture, dans la ruine de la fille de mon peuple.

11. CAPH. Le Seigneur a satisfait sa furie; il a

effudit iram indignationis sua: et succedit ignem in Sion, et devoravit fundamenta eius.

12. **LAMED.** Non cedererunt reges terre, et universi habitatores orbis, quoniam sogrederebatur hostis et inimicus per portas Jerusalem:

13. **MEM.** Propter peccata prophetarum ejus, et iniquitates sacerdotum ejus, qui effuderunt in medio ejus sanguinem justorum.

14. **NUN.** Erraverunt caci in plateis: polluti sunt in sanguine: cumque non possent, tenuerunt lacrimas suas.

15. **SAMEH.** Recedite, polluti clamaverunt eis: recedite, abite, nolite tangere: jurgati quippe sunt, et commoti: dixerunt inter gentes: Non addet ultra ut habitat in eis.

16. **E PR.** Facies Domini divisit eos; non addet ut respiciat eos: facies sacerdotum non erubuerunt, neque serum miseri sunt.

17. **AIN.** Cum adhuc subsisteremus, defecerunt oculi nostri ad auxilium nostrum vanum, cum preceremus attenti ad gentem, quis salvare non poterat.

18. **TSADE.** Lubricaverunt vestigia nostra in illius plateam nostram, appropinquavit finis nostre: completi sunt dies nostri, quia vocit finis nostre.

19. **P COPH.** Velociores fuerunt persecutores nostri aquilis eoli: super montes persecuti sunt nos; in deserto insidiati sunt nos.

20. **R RESCH.** Spiritus oris nostri Christus Dominus caput est in peccatis nostris: cui diximus: In umbrā tua vivemus in gentibus.

21. **W SCUR.** Gaudie, et latare, filia Edom, quia habitas in terra illius: ad te quoque perveniet calix: inebriaberis, atque maderabis.

22. **T AV.** Completa est iniquitas tua, filia Sion: non addet ultra ut transmigret te: visitavit iniquitatem tuam, filia Edom: discoperoi peccata tua.

COMMENTARIUM.

Vers. 1. — **Q**UONAMO OSCURATUM EST, vel, contemnitur, (Sy.) rubigine obductur, (Mo.) obtectum, vel absconditum, est: fut. pro pres. (V.) AURUM? (P. M., etc.) quo tempore ornabatur, (M. ex Ch. sim. Pi. Ang.) Potius intelligit, vel, 1^o splendore omnem et ornatum templi (Calv.), vel, 2^o principes (G. ex V.) : vel, 3^o templum ipsum (T. Me.), quod auro ita obiectum erat, ut videatur merum aurum (Me.). Vide 1 Reg. c. 6, v. 22 (Pi.). METATES, etc., munitata, etc., (T. Pi., etc.) vel, colore, quem absulisti fulgo, etc.: (T.) vel usu; q. d., convertitur in profanos usus. (Ang.) LAPIDES SANCTUARI, etc. Vel, 1^o proprii, versus templo, lapides ejus dissipati sunt (Me.), vel, 2^o metaphorice, sacerdotes et leviti. (G. ex V.) Sensus versus, q. d.: Profusa indigè tractantur (Ca.).

Vers. 2. — **F**ILIUS ISRAEL, rei os, (P.) nobilis, (V.) qui pollebat honore, et dignitate, et dotibus. (Calv.) Superioris versus declaratio. (Ca.) Et, etc., aequiparati, vel, comparati, vel, aequiparandi, (Pi. sim. JT.) dependendi, (Ca.) adornati, (M.) omitti, (Ti.) auro puro, sive optimo, (P. Calv. V., etc.) vel, orino,

repanda son magnation et sa colère: il a allumé dans Sion un feu qui l'a dévorée jusqu'aux fondements.

12. **LAMED.** Les rois de la terre, et tous ceux qui habitent dans le monde, n'auraient jamais cru que les ennemis de Jérusalem, et ceux qui laissaient durent entrer par ses portes.

13. **MEM.** A cause des péchés de ses prophètes et des iniquités de ses prêtres, qui ont répandu au milieu d'elle le sang des justes.

14. **NUN.** Ils ont erré dans les rues, comme des avoines: ils se sont souillés de sang; et, ne pouvant l'éviter.

15. **SAMEH.** Retirez-vous, vous qui êtes souillés! leur criant les autres; retriez-vous; allez-vous-en; ne nous touchez point; car ils sont querelleurs, et l'émotion s'est répandue parmi eux; on a dit parmi eux: Le Seigneur n'habite plus parmi eux.

16. **P. F.** Le Seigneur les a écartés dans sa colère; il ne les regardera plus, parce qu'ils n'ont point eu de respect pour le visage des prêtres, ni de compassion pour les vieillards.

17. **AIN.** Lorsque nous subissons encore, nos yeux se sont lassés dans l'attente d'un vain secours, en tenant nos regards attachés sur une nation qui ne pouvait nous sauver.

18. **T SADE.** Nous pas ont glissé en marchant dans nos rues; notre fin s'est approchée; nos jours se sont accomplis, parce que le terme de notre vie était arrivé.

19. **COPH.** Nos persécuteurs ont été plus vites que les ailes du ciel, ils nous ont poursuivis sur les montagnes; ils nous ont tendu des pièges dans le désert.

20. **R ESCR.** Le Christ, le Seigneur, le souffle de notre bouche a été pris à cause de nos péchés; nous lui avons dit: Nous vivrons sous votre ombre parmi les nations.

21. **W SCUR.** Réjouissez-vous et soyez dans la joie, ô fille d'Edom! vous qui habitez dans la terre de Sion. Mais la coupe viendra aussi jusqu'à vous, vous en seriez enivré et vous seriez misé à mort.

22. **T AV.** O fille de Sion! votre iniquité est accompagnée; et le Seigneur ne vous transporterai plus hors de votre pays; mais, ô fille d'Edom! il visiterai votre iniquité, il découvrira votre péché.

terrestria, tum aquatilia (Pi. ex Jun.): verum nec aquaticis sunt catuli, nee reptilibus omnibus mammae, (Jun.) Vel, cete, (B.A. Angl.) Lac habere et mammae, non est peculiaris phocis, sed communis cetis omnibus; Aristot. Hist. 5, 20 et 6, 12; Plin. 9, 8; Elian. Hist. 5, 4; delphinis etiam tribuitur; Elian. Hist. 10, 8; Plin. 9, 8; Philo et Damir. (BA 1, 4, 747.) NUDAVERTIT, etc., ita à Ar. Sy. Educunt, vel, laxant, (Pi. sim. Mo. Heb.) exsamt, (Pi.) probent, (JT.) extrahunt, (M.) mammum, etc. (P. Calv. Pi. V.) Vel, 1^o mammas suas, quas serpentes habent, vel sub squamis, vel in theca, sive operimento quadam. (V.) Vel, 2^o mammas vacuarem et ovium, quas serpentes educere solent. (Q. in V.) Amplificatio hic est calamitatis gravissimae, q. d.: Phoca liberò ad littus accedentes fetus suos educant mammas, et locum receptus habent, ut continetur fetus suos donec in mare decudatur, et assuetus in eo. (Jun.) Verum metamphora haec est sumpta à communis usu mulierum, que extrahunt mammam, ubi lactare volunt, etc. (Calv.) FILIA, sub, verò, (P.) POPULI MEI, id est, Hierosolyma: (G. V.) vel, populus meus, hoc est, matres lactantes in populo: (Pi.) crudelis; (ita P. Ti.) in crudelitate, (Mo. Pi., etc.) sub, multa, fuit, (Pi.) similis est crudelis, (M.) JT. hoc cum sequent, jungunt, et locum sic reddunt: proper crudelē inimicū similitus est uluis, etc. Quasi, etc., velut ultro in desert, (Mo. Calv. sim. Pi., etc.) quarum vox funesta est, (Q. in D. prov. 2, 5, 26.) vel, struthionis, etc. (P. Ti. sim. M. Ca. Vulg. & Sy. etc.) Struthionis sunt animalia partim terrestria, partim volatilia, quae agunt in desertis, et pedibus jacunt lapides. (V.) Hi ǒva sua negligunt. Vide Job. 59, 13, 16, 17, (G. ex V. Me. T.) 12^o sunt eripsoles, vel eripsoles, (scholiast interpretatur eripsoles, eripsoles,) Levit. 14, 16; Deut. 14, 15; Job. 39, 29. (G.) Malum esse ululas, ut Levit. et Deut. II. cc., vide ad Isa. 15, 21; Jer. 50, 59, que fame pressa pullus suos non derunt modo (ut de corvis dicunt) Job. 33, 41; Psalm. 147, 9, idemque de ululis observat Hebreus ad Mich. 4, v. 8.) sed et comedunt. (Ang.) Notatur hic Judeorum mulierum vel, 1^o crudelitas, quod filios suis relinquunt (V.), vel, etiam comedunt, ut infra v. 10, supra 2, 20 (Ang.): vel, 2^o extrema miseria, quod nemo eas sublevet, ut aves in solitudine frustra implorant alienam open (Calv.); et tantum abest ut ipsa liberos suis lactare possint sine impedimento, ut, contra, omnibus odio sint (tangunt avibus ulula) ipse, et ipsarum quoque parvuli ab omnibus infestatur, et ipse alendi partus suos commoditate careant (Jun.).

Vers. 4. — **A**DILEXIT LINGUA, etc., praet siti (Calv. Ang. Me.), quia feminæ fame exhaustæ lac non habebant (G.).

Vers. 5. — **Q**UI VESCRANTUR VOLUTUSSE, delicatis cibis, (P. sim. M. Ti. Pi., etc.) ad delicias, (Mo. V. Calv.) in delicis, (JT. Calv.) INTERFERUNT, etc., desolati sunt, vel, perierunt, (P. V., etc.) vel, desolati, et domo destituti, sub, Jacobant (Ang.), in plateis, vel pericos, (Mo. Pi. Calv.) publicè ac sub dio (V.). Qui

NUTRIBANTUR, vel, educabantur, (Pi. sic M. Ti.) IN, etc., super, vel, in coccino, (Pi. JT. Calv.) vel, purpura, (Ti.) vel, serico, vel, vermiculo, (V.) vel, vestimento coccineo, (M.) sive vermicolato, (V.) Altidit ad illos tapetes quo sibi, vel dormitoris, vel comeditoris, substerrebant, vel quos concularunt, etc. (Ang.). AMPLIXATI SUNT STERCORA, vel, 1^o quia non erat locus ubi recumbentur (Calv. sim. Ang.), vel, querentes an in finibus aliqd esset alimenti. Vide 2, Reg. 18, 27 (G. sim. Calv.).

Vers. 6. — **M**AJOR EFFECTA EST INQUIS FILIE, etc. Quia propheta nulli ad Sodomam missi (G. ex Ch.), Confer Matth. 11, 25 (G.). Sensus hic non est absurdus, ut ratio inveniatur Jeremias ab effectu ad causam, ex magnitudine ponat ad scelerum gravitatem (Calv. sim. M.). Sed prestat deponit intelligere (Calv. sim. Ang. E. Me. etc.), quo modo et avem et cattauit sepè accepituntur (Calv.), ob verba sequentia (Ang. sic Calv. E.), q. d.: Gravioris culpe dat penitus quam Sodoma (Ca.). QUAE SURVERSA EST IN MOMENTO. Non longo obsidiois languore (Ca.): com Judaei in multiplici sui excidio contabuerint (Calv.). Et son, etc., castrametata sunt contra eam castra, (P.) neque in detinendum accepta est, (Ti.) Et non manserunt, vel resederunt, vel, relanguerunt, (Ca. D.) id est, non diu occupate erant (D. misc. 1, 8): vel, agrodruum, hoc est, laborarunt, sive fatigata sum (Cap. crit. 5, 9, 562) vel, laboraverunt, (v. Ar.) vel, adhibitu sunt, (M.) in ea, scilicet, exortenda (D. ib.): vel, ei, (M.) manus, (Mo. V. JT. Pi. M., etc.) id est, vires, robur hosium, castrametatum scilicet (V.): vel, plaga; sign. et manum, et locum, et plagam (Calv.): vel, manus, (Ar. Al.) nullā manus admota, (Strig.) Sensus: Nulla opere humana eversa est (cap. ib.). Non fuit vi hostili dū agitata aut oppressa (V.). Non passa est obsidioem ab hostili exercitu antequam dirimiretur (G.). Sicut scilicet in Hierosolymano populo manent manus Chaldaeorum, affligentes illum confinente (Pi.). Non erat consilium prophete, Deum in justitiae vel crudelitatis insimulare; sed tantum peccatum magnitudinem in medium proponere, ut populus agnosceret meriti sint (Calv.).

Vers. 7. — **C**ANDIDORES NAZAREI EJUS NIVE; ita P. ob crebras lotiones (G.): mudiores, sive pueriores, erant Nazarei, etc. (P. Ca. Calv. JT., etc.) Ad verb., separati, (Pi.) vel, 1^o voto (Q. in BA. Calv.): qui se à communis victis ratione separant. Sed non placet, nam Nazarei illi non pulchri et delicati apparuerunt, sed potius inerti et horridi (Pi.). Vel, 2^o dignitate (BA. z. 5, 6, 690). Nazar est, coronat, vel insigne honoris, 2 Sam. 1, 10; 2, Reg. 11, 12. Inde nomen Nazarei tribuitur viris dignitate conspicui (Ang.), ut Joseph. Gen. 49, 26 (Ang. BA. Ibid.); Deut. 33, 16. Vide et Nah. 5, 17 (Ang.). RUMICUNDIORES, etc. Rubrūbore corpore, vel, ossa corum, (M. Sy.) vel, specie, (Ti.) præ margaritis, (Mo. Ti.) vel, gemmis, (Ca. sic P. M.) vel, lapillis pretiosis, (Calv. sic G.) vel, carbunculis, (JT. Pi.) vel, pyropis, (G. Ch.) vel, sardio, (Sy.) vel, corallis, (Boet.) Adeò conspicua erat in Nazareis

Dei benedictio, ut abstinentia eorum à vino et siceria nihil ex succo et rubedo eorum minoreret (Calv.). Rubedo albedini mixta pulchra habeatur, 1 Sam. 16, 12 et 17, 42, Cant. 5, 10 (Ang.). Sed non placet haec versio; 1^a quia sic iudem et candere et rubore dicuntur; 2^a intensus in facie rubor agri, aut ebriosi, potius signum est, quam hemé se habentes; 3^a impropter dicitur *rubicundior gemmisi*, (cum pleraque gemmae non rubent, sed soli carbunculi aut si congerentes) aut *margaritis*, que candore notabiles sunt. Sie ergo vero, *Lucidiora corona marginis*: id quod boni habitus argumentum est. Sicut omnia bellè coherent, quia nix, lac et margarita sunt concordes. Et verbum adam, licet propriè signum rubore, potest tamen alter sumi, scèque à Latinum *rutilare*, quod sepè nihil quidquam quād splendere, est. Idemque verbum adam, quod *Hebraicè rubore*, Arabicè *candere*, sign. (Ba 2, 5, 6, 688, etc.). Plura vide ad Job. 28, 18. *Sapphirus* etc., *sapphirus* vel, *sapphirina*, (Jt.) ut *sapphirus*, (Pi. Ba. 2, 2, 17, 248. sim. Ti.) *sub erat*, (P. Pi.) *excisio* vel, *politis*, (Ti. Jt. Pi.) *coram*, (P. Mo. Calv.) etc. Et quasi *seccio eorum esset ex sapphiro*, (M. sim. V.) ob multam eorum politiem (V. sim. Calv.); q. d.: Erant quasi sapphiri optimè excuspi et afflábore (Calv.).

VERS. 8. — *DENIGRATA*, etc., *obscurata*, vel, *obscuro*, (P. Ti) *verum obscurata*, (Pi. sim. P.) *est pro nigredine*, vel, *præ caligine*, (Calv.) *vel ex nigredine*, (Pi.) *vel ipsa nigredine*, (Ti. Ca.) *vel, magis quām nigredo*, *vel carbo*, (V.) *formis*, id est, *pulchrinudo* (Pi.); *vel, facies*, (Ca.) *eorum*, (Mo. P. M. etc.) *deformes et nigri facti sunt*, quasi qui caminis pugnandi operam impenderint (M.). Et sosc., *agniti sunt in plateis* (Mo. P.) *Cognoset nequeunt*, etiam in luce aperta et medio foro (V.). *Aerit*, etc., *aret*, *vel aerit*, *est vel fuit*, *vel, facta est*, (Pi. sim. M.) *tanquam lignum*, (Jt. Mo. Calv. etc.) *sub aridum ac siccum*, (V.) *aret, ac riget*, etc. (Ti.) Ita dura ut lignum (Pi.).

VERS. 9. — *MELIUS*, etc., *meliores*, *vel, feliciores*, (P. G. sim. Mo. Pi.) *sub astinuam*, (M.) *fuerunt occisi gladio*, *quām occisi fame*, (Calv. etc.) q. d.: *Subiit mors senior est* (Calv.) *et maior lenta et cruciabilis morte*, *quam omnium pessimam dixit Homerus* (G.). *Quoniam, isti flixerunt, vel, diffusserunt*, (Pi.) *vel, contabuerunt*, (Ti.) *vel, perfusi sunt sanguine*, (P.) *perforsi*, *vel transfixi*, id est, perinde morientur ac si ensibus confossi essent a sanguine fluenter (V. ex M. sim. Ang.) nisi quod lentè tibi et diutinè morte animam efflant, cum perempti gladio semel ponant animam (V. ex M.); à frigibus agrorum, (Mo. sim. Ti. Calv.) *Emphaticè loquiur*, quasi omnes terræ preventus vindictam sumerent de scelerato illo populo, dum solitum victimum negaverint (Calv.). *Vel, præpti preventus agri*, (Pi.) *proper defectum fructuum agrorum*, (P. sim. Ar. Glas. gram. p. 639. sim. Pi. Ang.) *preventus*, *pro defectu preventum*, per meton., *subjecti* (Pi.). *Concisa locutio*, qualis Psal. 109, 24, à *pinguedine*, id est, defectu pinguedinis; sic Gen. 18, 28; Jer. 10, 14 (Ang.). Alii locum sic reddunt: *Qui*

transfossi expirarunt, quām qui terra frugum penuria. (Ca.) *Meliis habent qui perfusant transfixi*, id est, *quorum sanguis effunditur* (Jun.), *quām destituti provenitius agrorum morum*, (Jt.) Verum 'hic non nota pronomen affixum, sed posuit pro littera 71 sicut Psal. 50, 11 et 96, 12, etc. (Pi.).

VERS. 10. — *MISERICORDIUM*, natura (Pi. Calv.). *Coxerunt filios*, vide supra 2, 20. Simile 2 Reg. 6, 28, 29, et in historia Josephi de obsidione per Titum Vespasianum (G.). *Facti*, etc., *fuerunt*, vel, *qui fuerunt*, (P. M.) *vel, ut esent*, (Pi.) *vel, et usi sunt*, (Ca.) *vel, fuerunt isti*, (Pi.) *ad comedendum*, *vel, cibis*, (Ti. sim. P. Pi.) *vel, in refectionem*, (M.) *eis*, (Mo.) *vel, eorum* (M.). *In CONTRITIONE FILIE*, etc., id est, *est vivente calamitosâ clade urbis nostra* (V.).

VERS. 11. — *DEVORAVIT FUNDAMENTA EJUS*. Ut Deut. 32, 22; Jer. 21, 14 (Ang.). Id quod rarissimum est, *(nam ignis potius carpit tecta eum)*, *vel saltem non progradient ultra superficiem*; et, quando accidit, *spem omnem restituunt præcludit* (Calv.).

VERS. 12. — *Nox*, *vel, nunquam*, (Ti.) *CREDIBERUNT*, etc. (Mo. P. Calv.) *vel, credidissent*, etc. (Ti. Ca. Pi. Ang. Calv., etc.) *Ad eo munita erat hæc urbs*. Sequitur ergo cum fuisse Dei mano potius existam, quam hostium impetu (Calv.).

VERS. 15. — *PROPTER PECCATA PROPHETARUM*. *Nemo falsorum* (Ca. G.), *quos populus sibi adscrivat* (G.) *quorum vaticinia secutus populus incidit in hæc mala* (Ca.).

VERS. 14. *ERRAVERUNT*, etc., *movebunt se*, *vel, vacillabant*, (P. Ti.) *vagati sunt*, (Pi. sim. Ca.) *oberrabant*, (V. sic Calv.) *cluci*, *vel, ut ceci*, (P. Pi. Calv. Belg. Strig. Ang. G.) *in plateis*. (Mo. Ti. sim. C.) *Potuti sunt in sanguine*. (Calv. Pi. sim. Mo. Pi., etc.) *Verbum hoc præteritum est*, *compositum ex niphil nigredine et pyhal goðas*. *Indicarunt volunt*, *et quod poluerint se sanguine proprio* per mutus cedes, est enim significatio in *niphil* quandoque reciproca, et *quod polluti fuerint sanguine* ac cadius ab iniunctis ipsorum, *juxta pyhal*, ubi passio est ab illa (Glass. gram. 5, 51, 355.). *Cumque*, etc. Ad verb.: *In non potuerint tangere in vestimenta eorum*, (Mo.) *ut non possint accedentes contingere vestimenta*, (P.) *ut vestes eorum non potuerint*, nempe, *homines*, (Ang.) *contingere*. (Ti. Ang. sim. M. Ar. Sy. Strig.) *Quia non potuerint quin contingentes vestes ipsorum*, (Calv. sim. Pi. Belg.) nempe, *qua illi conferunt occurrent ipsi* (Pi. sim. Calv.). *Urbis adeò polluta erat*, ut nemo posset iter facere, *qui statim incideret in aliquam immunditatem*. Respicit ad legalem pollutionem sanguinis, etc., simul tamen alludit ad sceleris quæ nomine *sanguinis* designantur (Calv.); ali: *Cumque non possent, nempe aliter transire* (Ti.), *vel, aliter sanguinem vitare* (G.), *tenuerunt*, *vel, continuerunt* et *levarunt* (T.) *lacinias suas*, (Vulg. etc.) *id est, oras vestium manus* (G.). *Fluunt vestem contraxerunt* (T.), *ejusque extrema collegerunt*, *ne sanguine infierent* (Me.) *et sic paucili pertransierunt impolluti, reliqui attacti cadaverum* *ubique polluti* (T.). Alii totum sic reddunt: *Ceci*,

cum errarent in plateis, polluti sunt sanguine, et quid non potuerunt quin tangenter vestes eorum; *vel, tangebant eum nempe sanguinem vestibus eorum, quem non potuerunt, jure scil., vel quem attingere non licebat*; (Angl.) *Locus hic difficultis est* (Mar.), *et varie exponit* (Ang.). *Cacos hic intelligent, vel, 1^a propriè qui, dum vicos obirent, polluti sunt, nec potuerunt vitare sanguinem, sive innocentium à Iudeis ipsi occisorum, v. 15, sive interfectorum ab hoste, etc. (Q. in Ang.). Vel, 2^a spiritualiter, ut Isa. 42, 18, 10, vel, ita affectos ut ceci esse solent, c. 59, 10 (plerique in Ang.). Quod etiam intelligent, vel, 1^a de populo (Q. in Ang.) *quem confort caci, quia quocunque se convergent, undique occurrerat immunditiae, adeoque polluti sunt, ac si essent ceci* (Calv.). *Vel, 2^a de sacerdotibus illis et prophétis*, v. 15 (Al. in Ang.). *Sacerdotis qui sanguinem injustam effuderant, cursurunt hinc illuc, ut ceci, incerti quid se vertent* *præ multitudine cadavrum undique, aspersi fuerunt sanguine, cum urbis caperetur* (G.). *Ibant enim caci, neque enim Deo afflati, per vicos urbis; ita sanguine illo quem dixi (v. 15) contaminari, ut eorum vestes tangi non possent; quippe adeò sanguine imbuta, ut in eius nihil preter sanguinem tangi posset: hoc est, erant magna cridus causis* (Ca. Jt.) *hunc versum cum sequente pectunt, locumque sic reddunt: Qui, evagantes caci, ut Isa. 42, 18 (Jun.), per vicos contaminatis sanguine, quem non possunt quin tangant vestimentis suis, prout narratur 2 Reg. 16, 16, cui add. c. 24, 2, et 25, 25 (idem). Recedit, impurus quisque, proclamat, etc. Exegesis hæc est precedens dicti de peccatis prophetarum, sacerdotum, totiusque populi, quibus cum eos qui in Iudea supererant, tum deportatos exsules, corrumperant (idem).**